



Frederiksberg, 26. august 2022

J.nr. 01.30

PL/BN

Protokol fra MKR 2022-3 møde i Folkekirken Mellemkirkelige Råd

Fredag den 26. august 2022, kl. 11.00 til 16.00

Bjælkeloftet, Diakonissestiftelsen, Peter Bangs Vej 5B, 4. sal, Frederiksberg

Til stede: Anne Birgitte Reiter, Lisbeth Damgren, Ole Buchardt Olesen, Peter Fischer-Nielsen, Peter Lodberg, Peter Sode Jensen, Piet Schwarzenberger, Niels Nymann Eriksen.

Afbud: Paneeraq S. Munk, Peter Skov-Jakobsen, Marianne Christiansen, Linda Beck Madsen, Sarah Krøger Ziethen.

Gæster: Kirsten Auken (punkt 3) og Emil Saggau (punkt 6)

Fra sekretariatet: Christian Arffmann, Jonas Jørgensen, Thorsten Rørbæk, Birger Nygaard

1. Godkendelse af dagsorden	
Behandling	
Beslutning	Dagsordenen blev godkendt
2. Bemærkninger til protokol fra MKR 2022-2	
Behandling	Tillægsbevilling på kr. 750.000 til Ukrainer-indsats i 2022-2023 er bevilliget. Der søges p.t. efter ukrainsktalende medarbejder til projektet.
Beslutning	
3. Orientering siden sidst	
Behandling	Fra orienteringen fremhæves: <ul style="list-style-type: none">- Budgetopfølgning pr. 30.6 gav ikke anledning til bemærkninger- I forhold til de internationale medlemskaber er det usikkert, om LVF vil have anledning til at holde councilmøde i Danmark. Om ønsket af LVF er MKR indstillet på geninvitation, men det kan tidligst blive til 2025.- Rådsmedlemmerne repræsenterer MKR i forskellige danske netværk, bl.a. mhp. at spore anliggender af fælles interesse.- En besøgsrunde hos stifter og kirkelige organisationer er pågående mhp. at afklare respektive positioner, opgaver og samarbejdsmuligheder.- TRYG-fonden ansøges om midler til et tre-årigt projekt for integration af næste generation af unge med indvandrerbaggrund i danske kirkelige miljøer.- Folkekirken Videntcenter (i samarbejde med migrantsamarbejdet og Menighedsrådsforeningen) iværksætter pr. 1.1.23 et aktionslæringsprojekt til afdækning af nydanskernes møde med folkekirken.

	<ul style="list-style-type: none"> - Et nyt <i>Legat til fremme af økumenisk dannelse</i> er under etablering i regi af Danske Kirkers Råd, hvor fokus vil være på frivilliges økumeniske dannelse. Som med Økumenisk Studielegat vil MKR få plads i bestyrelsen herfor. - Kirsten Auken var gæst ved dette punkt og orienterede om overgangen til en ny stilling i Danmission som regionschef for Mellemøsten, hvilket betyder at hun udtræder af MKRs KV-gruppe og ophører med sit engagement i Kirkernes Verdensråds centralkomité, hvor hun 2013-2020 har været folkekirkens repræsentant. Hun opfordrede til, at MKR griber de dagsordener i KV, som har et MKR-relevant fokus, specielt i forhold til klimadagsordnen. Den fælles platform med ortodokse kirker i KV er vigtig.
Beslutning	<p>Rådet tog orienteringen til efterretning.</p> <p>Rådet besluttede, at eventuel rapportering fra repræsentation i forskellige danske netværk fremover skal indgå i orienteringspunktet.</p> <p>Rådet godkender, at ansøgning til TRYG-fonden indsendes. Såfremt bevilling opnås beder Rådet om, at anliggendet belyses yderligere ved drøftelse i Rådet.</p>

4. Sigtepunkter for MKRs arbejde 2022-2026	
Behandling	<p>14 sigtepunkter for MKRs arbejde 2022-2026 var udsendt. Disse sigtepunkter skal forstås som særlige prioriteringer sammen med den almindelige prioritering af løbende driftsopgaver.</p> <p>Indledningsvist blev Rådet bedt om at tilkendegive sigtepunkter, som de ønsker at fremholde:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Det økumeniske og det økologiske bør følges ad. Det bør tydeliggøres hvilken type studierejser er det MKR gerne vil promovere, både i forhold til rådets rejser og i forhold til studierejser. • Solidariteten med Mellemøstens og den Tredje Verdens kirker bør fremhæves og fastholdes i økumenisk arbejde. Studierejser i samarbejde med frie kirkelige organisationer kan være en metode i dette arbejde. Herunder praktisk information og rejsevejledning i forhold til studierejser. • Venskabsmenigheder forbliver et vigtigt område, og frie kirkelige organisationers relationer til kirker og menigheder andre steder er en nøgle i denne sammenhæng. <p>Sigtepunkterne blev kritisk gennemgået. Fra bemærkningerne hertil fremhæves:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Relationer mellem stiftsudvalg, stiftsråd og MKR: Henvendelsen fra DKR, F&R og MKR lapper ofte ind over hinanden. Det er vigtigt, at arbejdet samordnes. 2. Relationer til andre kirkesamfund og organisationer i Danmark – suppleres med det internationale perspektiv. På sigt bør der stræbes efter, at der er et fælles DKR, F&R og MKR møde med stiftsråd og -udvalg. 3. Receptiv økumenik anerkendt som sigtepunkt. 4. Tydeliggørelse af den økumeniske gæstfrihed i et kort skriv. 5. Det lovforberedende udvalgs arbejde med dobbelt medlemskab bør på ved først givne anledning løftes frem igen. 6. Studierejser hvor de ovenstående overvejelser indarbejdes. 7. Kommunikation af relevante økumeniske dokumenter, både digitalt og i print-form.

	<p>8. Relationen til den tyske kirke inklusive DSUK og biskopperne – det er en mangel, at der ikke er en ordentlig formaliseret aftale med EKD, hvilket MKR ville have godt at kende mere til. Hvis det ikke er muligt at indgå en relations-aftale med hele EKD, kan det overvejes at skabe tydeligere relationer til EKDs nordlige stifter.</p> <p>9. Teologiske trædesten – fra Nikæa 2025 til Augustana 2030.</p> <p>10. Ortodokse kristne i Danmark: Rapporten <i>Fra pendler til landsbyboer</i> indeholder en række anbefalinger, som bør omsættes.</p> <p>11. Ukraine-indsatsen bliver imødekommet med en økonomisk støtte. Det skal klargøres, hvad det er folkekirken skal gøre sig kendt på i offentligheden i forhold til modtagelsen af ukrainske flygtninge.</p> <p>12. Folkekirke og Religionsmøde og MKR arbejder parallelt og indsatsen bør samordnes.</p> <p>13. Grønland er et vigtigt område, som MKR vil prioritere i den kommende rådsperiode.</p> <p>14. Økumeniske arbejdsopgaver – sekularisering som muligt fælles arbejdsområde for protestantiske og ortodokse kirker.</p> <p>Sekretariatet vil efterfølgende konkretisere planer for de områder, der skal prioriteres. Det kan overvejes at dele disse sigtepunkter med stiftsudvalgene.</p>
Beslutning	Rådet drøftede sigtepunkter for MKRs arbejde 2022-2026. Rådet beder om, at sigtepunkterne opdateres jf. drøftelsen og konkretiseres i realistiske planer, inden for de ressourcerammer, MKR har til rådighed, herunder med vurdering af, om der er elementer i det eksisterende arbejde, der skal nedrosles for at give plads til nye prioriteringer. Rådet vil årligt gennemgå sigtepunkterne.

5. Følge- og arbejdsgrupper 2022-2026	
Behandling	I forlængelse af sidste mødes indledende drøftelse blev forslag til sammensætning af følge- og arbejdsgrupper fremlagt og drøftet. Rådet drøftede tillige forslag om ny referencegruppe om offentlighedsteologi
Beslutning	Rådet godkendte følge- og arbejdsgrupper for 2022-2026 Rådet drøftede fortsat arbejde med offentlighedsteologi og godkender, at der dannes en referencegruppe herfor. Der blev givet yderligere forslag til deltagere i gruppen som endelig sammensættes og godkendes af formanden.

6. Tematisk temadrøftelse: Ukraine	
Behandling	Redegørelse for MKR-roller i forhold til Ukraine-krisen blev fremlagt. Kender af den ortodokse kirke, Emil Saggau gav en introduktion til teologiske perspektiver omkring samarbejde med kristne fra ortodokse traditioner: Nadver og hierarki som omdrejningspunkter i forståelsen af ortodokse i de nordiske lande. En vækst fra 4 menigheder til 81 menigheder i løbet af to årtier i Danmark afspejler en lignende udvikling i de øvrige nordiske lande. Nadversyn og fællesskab i den ortodokse kirke, den græsk-katolske kirke og folkekirken adskiller sig på en række områder. Elementet, jurisdiktionen og epiklesen konstituerer mysteriet (sakramentet). Fra den efterfølgende drøftelse fremhæves:

	<ul style="list-style-type: none"> • I arbejdet med ortodokse bør MKR være opmærksom på vigtigheden af lokale relationsbårne samarbejder, skelen mellem besøgsret og gæsteret (hvor man selv står teologisk, pastoralt og praktisk), opsamling af gode erfaringer for mellemkirkelige relationer. • Alt efter hvor tæt en forbindelse ortodokse står i, i forhold til præst og menighed, så kan deltagelse i folkekirkens nadver have kirkelige konsekvenser for den enkelte ortodokse. • Der tegner sig et billede af stor kontakt med ukrainere i provinsen men mindre i de større byer. • Det er nødvendigt at bruge ressourcerne der hvor folkekirken er tættest på det ukrainske kirkeliv, og se det kommende ukrainske projekt som en investering i gode økumeniske relationer, inklusive de diakonale perspektiver i forhold til ukrainere. • Hvem tager sig af de russisk-ortodokse kristne i Danmark? Der er initiativer fra MKR i forhold til samtaler med de russisk-ortodokse i Danmark. <p>Elementer fra samtalen vil blive samlet op, bl.a. i forbindelse med konkretisering af planer for tillægsbevilling givet styrkelse af arbejde med ukrainske flygtninge.</p>
Beslutning	Rådet førte en tematiske drøftelse om Ukraine-krisen og dens udfordringer til kirke i Danmark og Europa.

7. Lokalt økumenisk samarbejde i Danmark	
Behandling	<p>Sekretariatet redegjorde for indledende arbejde med at afdække mønstre for lokalt økumenisk arbejde i Danmark. Analysearbejde foretaget over det sidste år kan frugtbar gøres i initiativer som angivet i sigtepunkterne (bilag 6) 1, 2, 3 og 6 og 7.</p> <p>Rådet bemærkede:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Den store gruppe af manglende besvarelser giver et forbehold i forhold til at udsige noget om denne gruppes manglende økumeniske engagement. • Kirke-til-kirke skal suppleres med et blik for relationen kirke-til-lokale-kristne fra andre traditioner. • Inspiration til at se muligheder for lokalt økumenisk engagement i programlægningen for årsmødet med stiftsudvalgene. Best practice – 2-3 repræsentanter for vellykket økumenisk engagement. Teori og praksis hånd i hånd til inspiration. Receptiv økumeni som teoretisk ramme. Hvor er det vi kan mødes og arbejde sammen? Det åndelige – bedeuget – og det diakonale – street pastors og kirke care – hænger sammen i det økumeniske.
Beslutning	<p>Rådet blev orienteret om kortlægning af lokalt økumenisk arbejde i Danmark i foråret 2022. Rådet tilslutter sig, at der på baggrund af rapportens analyse og anbefalinger omkring receptiv økumeni som en metode til læring på baggrund af lokal økumenisk handling arbejdes videre med emneområdet.</p> <p>Rådet tilslutter sig, at emneområdet er tema for Rådets møde med stiftsudvalg i februar 2023.</p>

8. KEK – fremtidige prioriteringer	
Behandling	På baggrund af introduktion til KEKs plan for kommende arbejdsform og prioriteringer førte Rådet en samtale og MKRs stilling hertil.

	<p>4. oktober skal rådsmedlemmer mødes til drøftelse af planen med KEKs ledelse i København. Bl.a. følgende bør afklares med KEK-ledelsen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Den nye KEK-strategi ligger i forlængelse af prioriteringerne omkring offentlighedsteologi. • Verden har forandret sig 24. februar 2022, og KEKs oprindelige formål i forhold til at være brobygger i et delt Europa er igen aktuelt. Hvad er KEK's overvejelser i den forbindelse? • Hvilke konsekvenser vil KEK's ændrede økonomiske støtte have for CCME?
Beslutning	<p>Rådet drøftede ny strategi for KEK, som Rådet i hovedtræk kan tilslutte sig. Ved møde med KEK-ledelsen i oktober bedes de punkter drøftet, som Rådet ønskede mere klarhed over.</p> <p>Niveau for folkekirkens fremtidige bidrag til KEK tages op til drøftelse i Rådet i forbindelse med kommende budgetprioriteringssamtaler og budgetforhandling for 2023.</p>

9. Eventuelt

Ole Buchardt Olesen orienterede om DSUKs årsmøde 20. august 2022

Protokollen blev oplæst og vedtaget.

Dato: _____

Peter Lodberg (formand)	Niels Nymann Eriksen (næstformand)	Lisbeth Damgren (kasserer)
Linda Beck Madsen	Anne Birgitte Reiter	Sarah Krøger Ziethen
Ole Buchardt Olesen	Peter Sode Jensen	Peter Fischer-Nielsen
Piet Schwarzenberger	Paneeraq S. Munk	Marianne Christiansen
Peter Skov-Jakobsen		